

공익법인 결산서류 등의 공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.
 ※ []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간): 2017-01-01 ~ 2017-12-31		[√] 정기공시 [] 해산공시	
① 공익법인명	사단법인 북한인권시민연합	② 사업자등록번호 (고유번호)	***- ** - *****
③ 대표자	박범진	④ 설립연월일	1997-09-08
⑤ 소재지	서울특별시 서대문구 통일로 131 공화당빌딩 10층	⑥ 전화번호/팩스	02-723-1672 /
⑦ 홈페이지 주소	www.nkhumanrights.or.kr	⑧ 전자우편주소	nkhr@naver.com
⑨ 공익사업유형	기타	⑩ 설립근거법	민법제32조 및 통일부소관 비영리법인의 설립및감독에관한 규칙 제4조
⑪ 주무관청	통일부	⑫ 기부금(단체) 유형	[] 법정 [√] 지정 [] 기타
⑬ 설립주체	[]개인+가족 []기업 []기업+개인 []종교단체 []지역사회 []국가, 지방자치단체 [√]기타		
⑭ 단체유형	[]재단법인 [√]사단법인 []인가단체 []공공기관 []기타		
⑮ 이사 수	10명	⑯ 고용직원 수	8명
		⑰ 자원봉사자 수	3명

2. 자산보유현황

(단위: 원)

구분	⑱ 총자산가액	⑲ 토지	⑳ 건물	㉑ 주식 및 출자지분	㉒ 금융자산	㉓ 기타 자산
㉔ 총계 (㉔=㉕+㉖)	391,114,976	0	0	0	294,867,196	96,247,780
㉕ 고유목적사업	391,114,976	0	0	0	294,867,196	96,247,780
㉖ 수익사업	0	0	0	0	0	0

3. 수입금액 및 필요경비 현황

(단위: 원)

구분	㉗ 소득금액	㉘ 수입금액				㉙ 필요경비		
		㉚ 소계	㉛ 기부금	㉜ 보조금	㉝ 기타 사업수입	㉞ 소계	㉟ 목적 사업비	㊱ 일반관리 및 모금비
㉔ 총계 (㉔=㉕+㉖)	18,383,073	809,702,734				791,319,661		
㉕ 고유목적사업	18,383,073	809,702,734	390,843,334	417,291,965	1,567,435	791,319,661	791,319,661	0
㉖ 수익사업	0	0				0		

4. 세무확인과 회계감사

㉚ 복식부기 여부	[]여 [√]부	㉛ 회계감사 여부	[]여 [√]부
㉜ 세무확인 여부	[√]여 []부		

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항에 따라 공익법인 등의 결산서류 등을 공시합니다.

2021년 08월 11일

법인명 **사단법인 북한인권시민연합**

제출서류	1. 공익법인등의 결산서(대차대조표, 손익계산서 또는 수지계산서) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금 모집 및 지출 명세서 4. 주식등의 출연·취득·보유·처분 명세서 5. 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황	수수료 없음
------	--	-----------

5. 고유목적사업 세부현황

① 고유목적사업 현황

- 1.북한의 인권사항, 특히 정치범수용소 실태자료 및 국내외 홍보
- 2.북한인권상황, 특히 정치범의 강제노동 실례를 국제기구 고발고소
- 3.재외북한난민의 생명과 인권을 지켜주는 사업
- 4.청소년 교육에 중점을 두는 국내거주 탈북자 지원 등

② 사업내용

- 예술, 문화, 스포츠 학교 경영 및 교육연구 학자금, 장학금지원 병원경영, 의료, 보건
- 사회복지 환경, 동식물보존, 유물 지역개발, 주거/자원봉사 법률, 정치 모금 및 배분
- 국제개발, 해외원조 경제 산업, 고용 기타

③ 사업대상

- 모두 해당 아동 청소년 노인 장애인 외국인(다문화) 가족, 여성 일반대중 기타

④ 국내 주요 사업지역

- 전국 서울 부산 인천 대전 광주 대구 울산 강원 경기 경남
- 경북 충남 충북 전남 전북 세종 제주 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

- 전세계 유럽 아시아 북아메리카 아프리카 오세아니아 남아메리카 해당 없음

⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

1	사업명		사업비	원
사업 실적				
2	사업명		사업비	원
사업 실적				
3	사업명		사업비	원
사업 실적				
4	그 외 사업	개	사업비	원
합 계	총 목적사업	0개	사업비 합계	0 원

작성 방법

5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. 에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

6. 고유목적사업 수입금액 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 기부금	390,843,334	325,009,970
① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등에 의한 모금액	0	0
② 개인기부금	91,650,000	78,853,000
③ 행사모금액	0	34,796,000
④ 기업, 단체기부금	0	0
⑤ 모금단체, 재단의 지원금	0	0
⑥ 기타 기부금	299,193,334	211,360,970
⑦ 기부물품	0	0
2. 보조금	417,291,965	530,416,139
3. 기타고유목적사업수입	1,567,435	310,830
① 회원회비 수입	0	0
② 등록금 수입	0	0
③ 예금이자 및 잡이익	1,567,435	310,830
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
⑧	0	0
⑨	0	0
⑩	0	0
4. 총 합계 (1+2+3)	809,702,734	855,736,939

7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황

(단위: 원)

구분	①합계	수익사업							⑨ 기타 수익 사업
		금 용				부 동 산			
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각	
수입금액	0	0	0	0	0	0	0	0	0
필요경비	0	0			0	0	0	0	0
소득금액	0	0	0	0	0	0	0	0	0

8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)					
	당 기			전 기		
	계	목적사업비	일반관리및 모금비	계	목적사업비	일반관리및 모금비
1. 목적사업 지출금	475,663,185	475,663,185	0	543,294,369	543,294,369	0
1) 국 내	475,663,185	475,663,185	0	543,294,369	543,294,369	0
2) 국 외	0	0	0	0	0	0
2. 회원관리비	0	0	0	0	0	0
3. 급여	201,170,000	201,170,000	0	196,990,000	196,990,000	0
1) 상용근로자	201,170,000	201,170,000	0	196,990,000	196,990,000	0
2) 일용근로자	0	0	0	0	0	0
4. 퇴직급여	15,411,026	15,411,026	0	16,021,632	16,021,632	0
5. 사회보험부담금	13,434,080	13,434,080	0	13,233,030	13,233,030	0
6. 복리후생비	0	0	0	0	0	0
7. 업무추진비	16,600,000	16,600,000	0	16,800,000	16,800,000	0
8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용	0	0	0	0	0	0
9. 기타 모금비용	0	0	0	0	0	0
10. 회의비	2,116,960	2,116,960	0	1,703,800	1,703,800	0
11. 여비교통비	0	0	0	0	0	0
12. 통신비	0	0	0	0	0	0
13. 수도광열비	3,524,300	3,524,300	0	4,103,500	4,103,500	0
14. 임차료	47,520,000	47,520,000	0	47,520,000	47,520,000	0
15. 세금과 공과금	0	0	0	0	0	0
16. 수선비	0	0	0	0	0	0
17. 보험료	0	0	0	0	0	0
18. 차량유지비	0	0	0	0	0	0
19. 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
20. 도서 등 구입비 및 인쇄비	2,497,800	2,497,800	0	1,992,551	1,992,551	0
21. 사무용품비	0	0	0	0	0	0
22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등)	5,453,230	5,453,230	0	5,344,972	5,344,972	0
23. 외주비	0	0	0	0	0	0
24. 감가상각비	0	0	0	0	0	0
25. 무형자산상각비	0	0	0	0	0	0
26. 광고선전비	0	0	0	0	0	0
27. 이자비용	0	0	0	0	0	0
28. 기타 비용	7,929,080	7,929,080	0	2,905,540	2,905,540	0
1)경조사비	1,640,500	1,640,500	0	1,325,000	1,325,000	0
2)운반비	99,400	99,400	0	100,500	100,500	0
3)기타잡비	1,596,490	1,596,490	0	1,614,330	1,614,330	0
4)예수금및미지급금정산조정액	-724,360	-724,360	0	-516,440	-516,440	0
5)재산조성비	5,317,050	5,317,050	0	382,150	382,150	0
총 합계 (1 ~ 28)	791,319,661	791,319,661	0	849,909,394	849,909,394	0

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	92,791,471	2017년 08월	25,155,500	74,248,379	62,405,477
2017년 01월	42,287,000	60,933,420	74,145,051	2017년 09월	111,915,371	57,011,302	117,309,546
2017년 02월	38,320,653	39,923,548	72,542,156	2017년 10월	38,946,740	84,323,819	71,932,467
2017년 03월	127,801,482	73,986,305	126,357,333	2017년 11월	132,350,711	121,907,005	82,376,173
2017년 04월	13,597,499	39,383,019	100,571,813	2017년 12월	101,941,666	73,143,295	111,174,544
2017년 05월	26,874,591	62,519,904	64,926,500	합계	809,702,734	791,319,661	-
2017년 06월	108,405,598	39,188,988	134,143,110	차기이월	-	-	111,174,544
2017년 07월	42,105,923	64,750,677	111,498,356				

2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

⑤ 지출월	⑥ 지급목적	⑦ 지급건수	⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑨ 금액
2017-01	북한난민구호및북한인권개선활동외	30	한겨레계절학교외	60,933,420
2017-02	북한난민구호및북한인권개선활동외	29	장학멘토장학금(김은정외10명)	39,923,548
2017-03	북한난민구호및북한인권개선활동외	31	탈북난민다수(구호금)	73,986,305
2017-04	북한난민구호및북한인권개선활동외	29	장학멘토장학금(석인력외13명)	39,383,019
2017-05	북한난민구호및북한인권개선활동외	30	탈북난민다수(구호금)	62,519,904
2017-06	북한난민구호및북한인권개선활동외	28	장학멘토장학금(강춘혁외15명)	39,188,988
2017-07	북한난민구호및북한인권개선활동외	31	국제청소년센터(청소년 위크숍)	64,750,677
2017-08	북한난민구호및북한인권개선활동외	30	폴란드리더쉽프로그램(칼리시아 류지웅)	74,248,379
2017-09	북한난민구호및북한인권개선활동외	29	탈북난민다수(구호금)	57,011,302
2017-10	북한난민구호및북한인권개선활동외	30	탈북난민다수(구호금)	84,323,819
2017-11	북한난민구호및북한인권개선활동외	30	레드캠페인(통통콘서트영상제작)	121,907,005
2017-12	북한난민구호및북한인권개선활동외	30	탈북난민다수(구호금)	73,143,295
⑩ 사업연도 (과세기간)	⑪ 지급목적	⑫ 수혜인원	⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑭ 금액
2017	북한인권개선활동목적캠페인(강제실종납북자문 제외 국내외캠페인활동)	30	(주)케이엘엔네덜란드항공사	69,050,039
2017	북한난민구호및북한인권개선활동지원일반관리비	30	(주)홍구산업외(사무실임차료외)	315,656,476
2017	홍보및출판(뉴스레터,활동보고서,여성보고서외)	30	서일기획외	55,594,661
2017	교육훈련학습지원(통통콘서트,리더모임,청소년위 크숍외)	30	강사다수외	69,107,894
2017	구호정착지원사업(구호금,계절학교,하나원,탈북 대학생장학금외)	30	탈북난민다수,탈북청소년외 다 수	281,910,591
합계		150		791,319,661

3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)

(단위 : 원)

⑮ 지출월	⑯ 국가명	⑰ 지급목적	⑱ 지급건수	⑲ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉑ 금액
㉒ 사업연도 (과세기간)	㉓ 국가명	㉔ 지급목적	㉕ 수혜인원	㉖ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉗ 금액
합계					

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 종질지 80g/㎡]

출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서

1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고

2. 이사 등 주요 구성원 현황

성명	상임여부	출연자와의 관계	비고
박병진	여	부	이사
허만호	부	부	이사
박윤숙	부	부	이사
원재천	부	부	이사
서창록	부	부	이사
김영자	여	부	이사
손교명	부	부	이사
조원경	부	부	이사
엄영선	부	부	이사
박현	부	부	이사

작성 방법

1. 출연자(기부자)
 - 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총 재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.
 - 출연재산 종류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.
2. 이사 등 주요 구성원 현황
 - 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/m² 또는 증질지 80g/m²]

대차대조표 - 공익사업

제 23 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 22 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	391,114,976	367,614,853
I. 유동자산	294,867,196	276,484,123
(1) 당좌자산	294,867,196	276,484,123
1. 현금 및 현금성자산	294,867,196	276,484,123
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	0	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II. 비유동자산	96,247,780	91,130,730
(1) 투자자산	0	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

대차대조표 - 공익사업

제 23 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 22 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	46,247,780	41,130,730
1. 토지	0	0
2. 건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	46,247,780	41,130,730
(감가상각누계액)	0	0
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	50,000,000	50,000,000
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	50,000,000	50,000,000
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

대차대조표 - 공익사업

제 23 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 22 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	724,360	516,440
I. 유동부채	724,360	516,440
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	724,360	516,440
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타총당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	390,390,616	367,098,413
(1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등)	294,867,196	276,484,123
1. 이월금	294,867,196	276,484,123

대차대조표 - 공익사업

제 23 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 22 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금)	44,687,420	39,778,290
31.고정재산	44,687,420	39,778,290
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산)	50,836,000	50,836,000
1.설립출연재산	50,836,000	50,836,000
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

손익계산서 - 공익사업

제 23 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 22 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 사업수입	809,702,734	855,736,939
1. 기부금수입	390,843,334	325,009,970
①회비	88,050,000	77,053,000
②참가비	3,600,000	1,800,000
③구호기금	182,690,620	128,813,838
④찬조금	116,502,714	117,343,132
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2. 보조금	417,291,965	530,416,139
①보조금	417,291,965	530,416,139
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3. 전입금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4. 사업외 수익	1,567,435	310,830
①이자수익	1,565,035	212,170
②잡이익	2,400	98,660
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

손익계산서 - 공익사업

제 23 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 22 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 사업비용	786,926,971	850,043,684
1. 사업비용	477,780,145	544,998,169
① 캠페인비	69,050,039	226,278,932
② 구호정착지원비	281,910,591	216,821,425
③ 교육훈련학술비	69,107,894	42,553,331
④ 홍보및출판비	55,594,661	57,640,681
⑤ 총회및이사회의의비	2,116,960	1,703,800
⑥	0	0
⑦	0	0
2. 사업관리비용	309,146,826	305,045,515
① 인건비및활동비	233,181,026	229,811,632
② 임차료및지급수수료	52,973,230	52,864,972
③ 복리후생비	13,434,080	13,233,030
④ 사무비외	7,762,000	6,196,551
⑤ 잡비	1,596,490	2,939,330
유형자산폐기손실	200,000	0
⑦	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
III. 사업외수입	0	0
1.	0	0

손익계산서 - 공익사업

제 23 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 22 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
IV. 사업외비용	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
V. 순자산증감	22,775,763	5,693,255